
 

1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Καλλιθέα 19/02/2015  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 657  
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 210 9578520 
ΦΑΞ                  : 210 9531321   

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α.   Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β.  Της αριθ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των 

αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ.  Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των 

αρμοδιοτήτων και της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

δ.  Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 30/12/2014 και αριθμό πρωτοκόλλου ... ενδικοφανή 

προσφυγή της ... ..., ΑΦΜ ..., κατοίκου ΝΕΟΥ ΨΥΧΙΚΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ, οδός …, κατά των 

τεκμαιρόμενων αρνητικών απαντήσεων της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Ψυχικού επί των με αρ. 

πρωτ. ... και ... αιτημάτων της και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

4. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΧΟΛΑΡΓΟΥ. 

5. Την από 24/02/2015 εισήγηση του Α3 τμήματος της Υπηρεσίας μας. 

 

 Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 30/12/2014 και αριθμό πρωτοκόλλου ... ενδικοφανούς 

προσφυγής της ... ..., η οποία κατατέθηκε εκπρόθεσμα ως προς την τεκμαιρόμενη αρνητική 

απάντηση επί του με αρ. πρωτ. ... αιτήματος και εμπρόθεσμα ως προς την τεκμαιρόμενη αρνητική 

απάντηση επί του με αρ. πρωτ. ... αιτήματος και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 



 

2 
 

Με την πάροδο απράκτου τριμήνου από την υποβολή στη Δ.Ο.Υ. Ψυχικού του με αρ. πρωτ. 

... αιτήματος της προσφεύγουσας περί διενέργειας νέας εκκαθάρισης του ΕΕΤΗΔΕ ετών 2011 και 

2012, απορρίφθηκε σιωπηρά το εν λόγω αίτημα. Συγκεκριμένα, η προσφεύγουσα αιτήθηκε τη νέα 

εκκαθάριση του ΕΕΤΗΔΕ που αφορά στο ακίνητο που βρίσκεται στη θέση … της Αυλίδας του 

Δήμου Χαλκιδέων, καθόσον αυτό είχε υπολογιστεί λαμβάνοντας υπόψη 320 τ.μ. αντί του ορθού 

205 τ.μ.. 

Στη συνέχεια η προσφεύγουσα επανήλθε με το με αρ. πρωτ. ... αίτημά της προς τη Δ.Ο.Υ. 

Ψυχικού, στο οποίο αναφέρονται τα ακόλουθα: 

«Στις 24-3-2014 κατέθεσα με αριθμ. πρωτ. … αίτηση διόρθωσης του ΕΕΤΗΔΕ των 

ετών 2011 και 2012 και αφορούσε το ακίνητο το οποίο βρίσκεται στην Αυλίδα (Δήμος 

Χαλκιδέων) θέση …. 

Η ανωτέρω αίτηση είχε συνημμένα το λογαριασμό ΔΕΗ με εσφαλμένη επιφάνεια, 

το λογαριασμό ΔΕΗ με σωστή επιφάνεια και τον αριθμό πρωτοκόλλου δήμου Χαλκιδέων 

με την διόρθωση της επιφάνειας του ακινήτου. 

Επειδή μέχρι σήμερα και παρά τις επανειλημμένες ερωτήσεις μου δεν υπάρχει 

ουδεμία πρόοδος στο αίτημά μου, παρακαλώ εκ νέου όπως προβείτε στην επανεκκαθάριση 

του ΕΕΤΗΔΕ ετών 2011 και 2012 του ανωτέρω ακινήτου.»   

Την 30/12/2014, ήτοι πριν την παρέλευση του απαιτούμενου  για την τεκμαιρόμενη σιωπηρή 

απόρριψη τριμήνου, υπεβλήθη στη Δ.Ο.Υ. Χολαργού η με αρ. πρωτ. ... ενδικοφανής προσφυγή. 

Από το έγγραφο απόψεων που απέστειλε η ως άνω Δ.Ο.Υ. προκύπτει ότι μέχρι και την ημερομηνία 

λήξης της τρίμηνης προθεσμίας, ήτοι την 07/01/2015, δεν έχει δοθεί απάντηση στο από 

06/10/2014 αίτημα.  

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση των 

προσβαλλόμενων τεκμαιρόμενων αρνητικών απαντήσεων της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Ψυχικού, 

τη νέα εκκαθάριση του ΕΕΤΗΔΕ ετών 2011 και 2012 και την επιστροφή του αχρεωστήτως 

καταβληθέντος ποσού των 1.005,68 €, προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 

1. Για τα εν λόγω έτη και το ως άνω ακίνητο, το ΕΕΤΗΔΕ υπολογίστηκε σε επιφάνεια ακινήτου 

320 τ.μ. αντί του ορθού 205 τ.μ.. 

2. Την 23/03/2012 υπέβαλε τη με αρ. πρωτ. … αίτηση προς το Δήμο Χαλκιδέων για διόρθωση 

του εμβαδού με αποτέλεσμα το 2013 να υπολογιστεί σωστά το τέλος, αλλά να μην της 

επιστραφεί το επιπλέον καταβληθέν ποσό για τα προηγούμενα έτη. 

3. Η ΔΕΗ, στην οποία απευθύνθηκε, την ενημέρωσε ότι αρμόδιο είναι το Υπουργείο 

Οικονομικών. 

4. Το TAXISnet την ενημέρωσε, μετά από ερώτησή της, ότι αρμόδια είναι η Δ.Ο.Υ. στην οποία 

ανήκει. 

5. Την 24/03/2014 υπέβαλε στη Δ.Ο.Υ. Ψυχικού την με αρ. πρωτ. … αίτηση, επί της οποίας δεν 



 

3 
 

έλαβε απάντηση. 

6. Την 06/10/2014 επανήλθε με την με αρ. πρωτ. … αίτηση, επί της οποίας επίσης δεν έλαβε 

απάντηση.  

 
Ως προς την τεκμαιρόμενη αρνητική απάντηση επί του με αρ. πρωτ. ... αιτήματος της 

προσφεύγουσας: 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 63 του ν 4174/2013 σε 

συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 της  απόφασης Γεν. Γραμ. Δημ. Εσόδων 

ΠΟΛ.1002/31-12-2013, η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά πράξεων των φορολογικών 

αρχών, εντός ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που αρχίζει από τη συντέλεση της 

παράλειψης. 

Επειδή η προσβαλλόμενη τεκμαιρόμενη αρνητική απάντηση της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. 

Ψυχικού συντελέστηκε, σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, 

την 25/06/2014. 

Επειδή η υπό κρίση προσφυγή ασκήθηκε εκπρόθεσμα την 30/12/2014, ήτοι  μετά την 

πάροδο της προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από τη συντέλεση της παράλειψης, και ως εκ 

τούτου πρέπει να απορριφθεί ως απαράδεκτη. 

 

Ως προς την τεκμαιρόμενη αρνητική απάντηση επί του με αρ. πρωτ. ... αιτήματος της 

προσφεύγουσας: 

 Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 70 Β΄ του Ν. 2238/1994 και ακολούθως του 

άρθρου 63 του Ν. 4174/2013, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ορίζεται μεταξύ άλλων ότι «Ο 

υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση, ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την 

Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη 

φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοση της και πρέπει να αναφέρει 

τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημα του. Η αίτηση πρέπει να 

υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της 

πράξης σε αυτόν «ή από τη συντέλεση της παράλειψης». 

Επειδή η προσφεύγουσα με την υπ’ αριθ. πρωτ. ... αιτήθηκε κατά βάση επί θέματος ομοίου 

με την με αρ. πρωτ. ... αίτησή της, ήτοι επί διενέργειας νέας εκκαθάρισης του ΕΕΤΗΔΕ ετών 2011 

και 2012 που αφορά στο ακίνητο που βρίσκεται στη θέση … της Αυλίδας του Δήμου Χαλκιδέων, 

καθόσον το εν λόγω τέλος είχε υπολογιστεί λαμβάνοντας υπόψη 320 τ.μ. αντί του ορθού 205 τ.μ.. 

Στο από 24/03/2014 αίτημα η Προϊσταμένη της Δ.Ο.Υ. Ψυχικού δεν εξέδωσε ρητή απάντηση εντός 

της τασσόμενης από το νόμο προθεσμίας και εκ του νόμου θεωρείται ότι η εν λόγω αίτηση έχει 

απορριφθεί και η υπόχρεος έχει λάβει γνώση της απόρριψης αυτής κατά την εκπνοή της ως άνω 



 

4 
 

προθεσμίας, ήτοι την 25/06/2014. Επομένως, το αίτημά της προσφεύγουσας επαναλαμβάνεται 

κατά τρόπο καταχρηστικό. 

Επειδή η τεκμαιρόμενη αρνητική απάντηση της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Ψυχικού επί του 

με αρ. πρωτ. ... αιτήματος της προσφεύγουσας, εμμένει κι επιβεβαιώνει την ισχύ της προγενέστερης 

σιωπηρής απόρριψης, η προσβαλλόμενη χαρακτηρίζεται ως πράξη βεβαιωτική, η οποία στερείται 

εκτελεστότητας και δεν προσβάλλεται. 

 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 30/12/2014 και αριθμό πρωτοκόλλου ... 

ενδικοφανούς προσφυγής ... ... του …, ΑΦΜ ..., κατά των τεκμαιρόμενων αρνητικών απαντήσεων 

της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Ψυχικού επί των με αρ. πρωτ. ... και ... αιτημάτων της 

προσφεύγουσας. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

α.α. 
 
 

Η Υπάλληλος του Τμήματος 
Διοικητικής Υποστήριξης 

 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΚΙΩΡΑΣ 

 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή 

απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας εντός 

είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 

 


